
 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ УСПЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 10.10.2024 №199 
с. Успенское 

 

О внесении изменений в Устав Успенского сельского поселения 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»  Совет депутатов Успенского сельского поселения РЕШИЛ: 
1. Внести  следующие  изменения в Устав Успенского сельского поселения: 

1.1.  часть 1 статьи 14 изложить в следующей редакции: 

«1. Для обсуждения вопросов местного значения Успенского сельского поселения, информирования населения о деятельности 

органов местного самоуправления Успенского сельского поселения и должностных лиц местного самоуправления Успенского сельского  
поселения, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного 

самоуправления на части территории Успенского сельского поселения могут проводиться собрания и конференции граждан (собрание 

делегатов).» 

1.2. абзац 22 исключить; 
1.3. абзац 23, части 2 статьи 14 изложить в следующей редакции: 

«Порядок назначения и проведения собрания граждан, а также полномочия собрания граждан определяются Федеральным 

законом № 131-ФЗ, решением Совета депутатов Успенского сельского поселения  и Уставом территориального общественного 

самоуправления.» 
1.4. пункт 12) части 1 статьи 4  изложить в следующей редакции: 

«12)  организация и осуществление мероприятий  по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, 

разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация  муниципальных 

программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации 
молодежной политики в Успенском сельском поселении;»; 

          1.5. в пункте 10) части 1 статьи 5 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом от 6 октября 2003 года 

№  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;  

1.6. часть 2 статьи 5 дополнить абзацами следующего содержания: 
«Полномочия по решению вопросов в сфере теплоснабжения в части организации обеспечения надежного теплоснабжения 

потребителей тепловой энергии на территориях поселений, городского округа и муниципальных округов, в том числе принятия мер по 

организации обеспечения теплоснабжения потребителей тепловой энергии в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или 

теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств, осуществляются 
органами государственной власти Новгородской областив соответствии с областным законом от 26.11.2018 № 334-ОЗ «О 

перераспределении некоторых полномочий в сфере теплоснабжения в части организации обеспечения надежного теплоснабжения 

потребителей тепловой энергии на территориях поселений, городского округа и муниципальных округов, в том числе принятия мер по 

организации обеспечения теплоснабжения потребителей тепловой энергии в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или 
теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств между органами 

местного самоуправления Новгородской области и органами государственной власти Новгородской области». 

Полномочия в области градостроительной деятельности в части выдачи разрешений на строительство, разрешений на ввод 

объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на 
территории муниципальных образований Новгородской области, проектная документация которых подлежит экспертизе в соответствии со 

статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации (за исключением случая, предусмотренного частью 3-3 статьи 49 

Градостроительного кодекса Российской Федерации), осуществляются органами государственной власти Новгородской области в 

соответствии с областным законом от 29.10.2018 № 313-ОЗ «О перераспределении некоторых полномочий в области градостроительной 
деятельности в части выдачи разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципальных образований 

Новгородской области, проектная документация которых подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, между органами местного самоуправления Новгородской области и органами государственной власти 
Новгородской области».»; 

1.7. пункт 13 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

 «15) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных 

правовых актов, доведения до сведения жителей Успенского сельского поселения официальной информации;»; 
1.8.  часть 8 и 9 статьи 12.1.  изложить в новой редакции: 

«8. Удостоверение старосты и нагрудный знак старосты, подтверждающие его статус, выдается Главой Успенского сельского 

поселения. Положение об удостоверении и нагрудном знаке старосты, образцы, описания и порядок их выдачи утверждаются 
нормативным решением Совета депутатов Успенского сельского поселения. 

9. Информация о назначенных старостах размещается на официальном сайте  администрации Успенского сельского поселения и 

(или) Чудовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке и сроки, установленные 

решением Совета депутатов Успенского сельского поселения.»; 
1.9. дополнить часть 1 статьи 23 пунктом 10.1 следующего содержания: 

Пятница, 24 января 2025 года № 1                                               распространяется бесплатно 

 

 

 

БЮЛЛЕТЕНЬ                                               

«Успенские новости» 

Периодическое печатное средство массовой информации 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007


Бюллетень «Успенские новости» 24 января 2025 года №1                                                                2 

 

 
«10.1) приобретение им статуса иностранного агента – со дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте;»; 

1.10. дополнить статью 23 частью 8.1 следующего содержания: 

«8.1.Депутат Совета депутатов  Успенского сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции».» 

1.11. часть 3 статьи 27 изложить в следующей редакции: 

«3. Глава Успенского сельского поселения входит в состав Думы Чудовского муниципального района в соответствии 
с областным законом от 02.12.2014 № 674-ОЗ «О сроке полномочий представительных органов муниципальных образований 

Новгородской области и порядке формирования представительных органов муниципальных районов Новгородской области, сроке 

полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Новгородской области, требованиях к уровню профессионального 

образования и профессиональным знаниям и навыкам, учитываемых в условиях конкурса по отбору кандидатур на должность главы 
городского округа, муниципального района, муниципального округа.» 

1.12. дополнить статью 28 частью 2.1 следующего содержания: 

«2.1. Глава Успенского сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 
1.13. в наименовании статьи 33.1 заменить слова «официального опубликования (обнародования)» словом «обнародования»; 

1.14. пункт 2.1. части 2 статьи 33.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Успенское сельское поселение, а также соглашения, 
заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования. 

Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, понимается: 

1) официальное опубликование муниципального правового акта в бюллетене «Успенские новости»;  
2) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет"uspenskoe-r49.gosweb.gosuslugi.ru. 

Официальным  опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами 

местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании,  распространяемом в 
Успенском сельском поселении -  бюллетене «Успенские новости».  

  Дополнительным источником официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений органов местного 

самоуправления Успенского сельского поселения является портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской 

Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). В 
случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные 

графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться. 

Иные муниципальные правовые акты вступают в силу в день их подписания уполномоченными должностными лицами местного 

самоуправления Успенского  сельского поселения, за исключением случаев, если в самом правовом акте не указан иной срок вступления в 
силу муниципального правового акта.»; 

 1.15. пункт 4 части 2 статьи 55.1 добавить подпункт 4.1 следующего содержания: 

4.1) приобретения им статуса иностранного агента. 

2.  Представить изменения в Устав  Успенского сельского поселения на государственную регистрацию в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области. 

         3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Успенские новости» и разместить на  официальном сайте Администрации  

Успенского сельского поселения. 

4.  Изменения   в Устав Успенского сельского поселения вступают в силу после государственной регистрации и официального 
опубликования в бюллетене «Успенские новости».  

 

 

Председатель Совета депутатов  

Успенского сельского поселения                               Гаврилюк И.А. 

 

 

Глава  

Успенского сельского поселения                               Шанаева Ю.В. 

 

 

 

Главный редактор: Шанаева Юлия Валентиновна Подписан в печать: 24.01.2025 в 17.00 

Учредитель: Совет депутатов Успенского сельского поселения Тираж: 5 экземпляров 

Издатель: Администрация Успенского сельского поселения  

Адрес учредителя (издателя): Новгородская область, Чудовский район, 

с.Успенское, ул.Коммунарная,д.6, помещение 3 

Телефон: (8816-65) 41-323,41-457 

  

 

consultantplus://offline/ref=E1846DB40EBA2BA7F63564F671FA5BB7391E1FFF93FA623C5B69BC32D82A174C93A4489CC08C8895612D08C2374703660EB59DF8E9R9m0H
consultantplus://offline/ref=E1846DB40EBA2BA7F63564F671FA5BB7391E1FFF93FA623C5B69BC32D82A174C93A4489CC0838895612D08C2374703660EB59DF8E9R9m0H
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=F82E9EE5-E8C8-465F-AB87-9F4D847BDAAE
consultantplus://offline/ref=FD1E4533B9BA5A44A0B412837A7B25FE3B64EE2BA02CB5E1108572E1D59139F19908CEA02957D79E62BD7AE3383438DDEC2304F5C2UEKEH
consultantplus://offline/ref=FD1E4533B9BA5A44A0B412837A7B25FE3B64EE2BA02CB5E1108572E1D59139F19908CEA02958D79E62BD7AE3383438DDEC2304F5C2UEKEH
https://uspenskoe-r49.gosweb.gosuslugi.ru/


Бюллетень «Успенские новости» 24 января 2025 года №1                                                                3 

 

 

 


